



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0474-17-2019	Data/Ora Ricezione 13 Novembre 2019 17:52:23	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A.
Identificativo : 124688
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : CENTRALENS01 - Bodrero
Tipologia : REGEM
Data/Ora Ricezione : 13 Novembre 2019 17:52:23
Data/Ora Inizio : 13 Novembre 2019 17:52:24
Diffusione presunta
Oggetto : CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA: il
Consiglio di Amministrazione approva i
risultati al 30 settembre 2019

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 settembre 2019.

Il Consiglio di Amministrazione della Centrale del Latte d'Italia S.p.A. – società quotata dal 2001 al segmento STAR di Borsa Italiana oggi terzo player italiano del mercato del latte fresco e a lunga durata, con posizioni di leadership in Piemonte, Liguria, Toscana e Veneto - ha approvato i risultati al 30 settembre 2019 che, analogamente a quelli semestrali, mostrano un indebolimento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente ma con un trend migliorativo rispetto alla chiusura dei primi sei mesi del 2019.

Le motivazioni risiedono principalmente nel drastico aumento del prezzo della materia prima latte - +9,6% il prezzo del latte crudo spot nazionale rispetto allo stesso periodo del 2018 - e al trend decrescente dei consumi di latte fresco da parte delle famiglie italiane.

Alla luce di ciò, al fine di ridurre l'impatto di tali avvenimenti sui conti del Gruppo dell'esercizio in corso, la società ha messo in atto azioni mirate al ridimensionamento di alcune voci di spesa, al rafforzamento delle proprie posizioni sul mercato e all'avvio di un nuovo aggiornamento dei listini di vendita nei confronti dei clienti.

Centrale del Latte d'Italia al 30 settembre 2019 ha registrato ricavi netti consolidati pari a 131 milioni di Euro rispetto ai 133,8 milioni di Euro al 30/9/2018, il margine operativo lordo al 30/9/2019 è pari a 4,5 milioni di Euro rispetto ai 5,4 milioni di Euro al 30/9/2018, il margine operativo netto passa da 418 mila Euro al 30/9/2018 ai negativi 2,9 milioni di Euro al 30/9/2019.

Il risultato netto consolidato dopo le imposte al 30/9/2019 è negativo per 4,1 milioni di Euro rispetto al risultato netto negativo di 579 mila Euro registrato al 30/9/2018.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 settembre 2019 è negativa per 84,7 milioni di Euro rispetto al dato negativo di 73,7 milioni di Euro del 30 dicembre 2018, a seguito dei maggiori fabbisogni di capitale circolante e alla prosecuzione degli investimenti per il rinnovo degli impianti e dei magazzini nei vari stabilimenti del Gruppo.

Sotto l'aspetto previsionale, le ulteriori iniziative commerciali a presidio del posizionamento premium dei marchi del Gruppo sul mercato, il continuo controllo dei costi e il miglioramento in corso dell'economia italiana con la ripresa dei consumi alimentari, portano a ritenere di poter confermare anche nel quarto trimestre i risultati economici registrati nel corso del terzo trimestre del 2019.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Bodrero dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Torino, 13 novembre 2019



PRESS RELEASE

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A.: The Board of Directors approved the results at 30 September 2019.

The Board of Directors of Centrale del Latte d'Italia S.p.A. – a company listed, since 2001, on the STAR segment of Borsa Italiana and currently the third-ranking Italian player in the fresh and long-life milk market, with leadership positions in Piemonte, Liguria, Tuscany and Veneto – approved the results at 30 September 2019, which, like the half-yearly results, are down on those of the same period of the previous year, although there is an upward trend compared to the close of 1H 2019.

The main reasons for this regard the drastic increase in milk raw material prices – national spot raw milk prices have risen by +9,6% compared to the same period of 2018 – and the downward trend in the consumption of fresh milk on the part of Italian families.

In the light of this, in order to reduce the impact of these events on the Group's accounts for the current FY, the company has implemented actions aimed at cutting a number of expenses, strengthening its position on the market and updating retail price lists.

At 30 September 2019, Centrale del Latte d'Italia recorded consolidated net revenue of € 131 million compared to € 133.8 million at 30/09/2018; EBITDA recorded at 30/09/2019 was € 4.5 million, compared to € 5.4 million at 30/09/2018; and EBIT went from € 418 thousand at 30/09/2018 to the negative figure of € 2.9 million at 30/09/2019.

At 30/09/2019, the consolidated net result after taxes was negative for € 4.1 million, compared to the net loss of € 579 thousand at 30/09/2018.

The Group's net financial position at 30 September 2019 was negative for € 84.7 million, compared to the negative figure of € 73.7 million at 30 December 2018, further to the increase in the need for current assets and the continuing investments for the renewal of plants and warehouses in the various Group's factories.

As regards forecasts, the further commercial activities undertaken to safeguard the premium positioning of the Group's brands on the market, the on-going control of costs and the improvement under way in the Italian economy, with an upturn in food consumption, offer sufficient indications to confirm that the economic results achieved during Q3 2019 are likely to continue in Q4.

Pursuant to paragraph 2 of article 154-bis of the Consolidated Finance Law, the Executive in charge of drafting corporate accounts, Mr. Giuseppe Bodrero stated that the accounting information herein contained tallies with the company's documentary evidence, ledgers and accounts.

Turin, 13 November 2019

2.2 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata

	30-sett-19		31-dic-18	
Attività immobilizzate				
Immobilizzazioni tecniche	115.573		112.257	
Immobilizzazioni tecniche in corso	10.519		8.174	
Immobilizzazioni Immateriali	19.656		19.644	
Immobilizzazioni immateriali in corso	2		1	
Partecipazioni e titoli	2.025		1.934	
Crediti finanziari verso collegate	0		2	
Totale attività immobilizzate	147.776	94,4%	142.012	94,7%
Capitale circolante				
Crediti verso clienti	26.361		30.114	
Giacenze di magazzino	9.849		9.971	
Altre attività a breve	14.515		15.150	
Debiti verso fornitori	-35.556		(40.588)	
Altri debiti	-5.731		(5.687)	
Debiti tributari	-621		(964)	
Capitale circolante netto	8.817	5,6%	7.996	5,3%
TOTALE MEZZI IMPIEGATI	156.593	100,0%	150.008	100%
Passività a lungo termine e fondi				
Trattamento di fine rapporto	5.877		5.819	
Altri fondi	57		127	
Fondo indennità fine mandato Amministratori	327		382	
Fondo imposte differite	6.139		6.160	
Totale passività a lungo termine e fondi	12.399	7,9%	12.488	8,3%
Posizione finanziaria				
Cassa banche e titoli	(15.440)		(13.028)	
Debiti verso banche	5.600		3.500	
Quota corrente finanziamenti M/L termine	21.843		16.764	
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	321		366	
Quota corrente prestito obbligazionario	1.500			
Debiti verso altri finanziatori a M/L termine	96		329	
Finanziamenti a M/L termine	52.785		51.140	
Prestito obbligazionario 2017 – 2024	13.284		14.727	
Posizione finanziaria netta ante IFRS 16	79.989	51,1%	73.798	49,2%
Debiti per diritto d'uso	4.804			
Posizione finanziaria netta post IFRS 16	84.792	54,1%	73.798	49,2%
Patrimonio netto				
Capitale sociale	28.840		28.840	
Riserve	34.740		34.483	
Utile netto (perdita) di periodo	(**) (4.178)		(*) 398	
Totale Patrimonio netto	59.402	38,0%	63.721	42,5%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	156.593	100,0%	150.008	100,0%

(*) Risultato dopo le imposte sul reddito

(**) Risultato prima delle imposte sul reddito

2.3 Prospetto riclassificato del conto economico consolidato

	30 sett 2019		30 sett 2018	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	131.057	98,3%	133.812	98,6%
Variazione delle rimanenze	(308)	-0,2%	2	0,0%
Altri ricavi e proventi	2.559	1,9%	1.956	1,4%
Valore della produzione	133.308	100,0%	135.770	100,0%
Servizi	(33.117)	-24,8%	(36.808)	-27,1%
Consumi materie prime	(74.808)	-56,1%	(72.639)	-53,5%
Altri costi operativi	(1.701)	-1,3%	(1.290)	-1,0%
Valore aggiunto	23.681	16,5%	25.033	18,4%
Costo del personale	(19.104)	-14,3%	(19.585)	-14,4%
Margine operativo lordo	4.578	2,1%	5.448	4,0%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	(347)	-0,3%	(92)	-0,1%
Ammortamento delle immob. materiali	(7.086)	-5,3%	(4.927)	-3,6%
Ammortamento delle immob. immateriali	(62)	0,0%	(11)	0,0%
Accantonamento per rischi	-	-	-	-
Risultato operativo	(2.917)	-2,2%	418	0,3%
Proventi finanziari	235	0,2%	214	0,2%
Oneri finanziari	(1.497)	-1,1%	(1211)	-0,9%
Risultato prima delle imposte sul reddito	(**) (4.178)	-3,1%	(**) (579)	-0,4%

(**) Risultato prima delle imposte sul reddito

Prospetto del conto economico complessivo

(migliaia di Euro)	30 sett 19	30 sett 18
Utile (perdita) netta totale	(4.337)	(523)
Utili (perdite) attuariali derivanti da piani previdenziali a prestazione definita	(141)	56
Effetto fiscale relativo a altri utili (perdite)	-	-
Totale altri utili (perdite) complessivi	(141)	56
Utile (perdita) netta complessiva(**)	(**) (4.178)	(**) (579)

(**) Risultato prima delle imposte sul reddito

Fine Comunicato n.0474-17

Numero di Pagine: 6